Quibus ex verbis luculenter patet Bernardum id unum per
vestigando contemplandoque quaesivisse, ut quos undique col-
legisset veritatis radios, eos amore potius, quam humanarum 
opinationum subtilitate permotus et actus, ad Summum con
verteret Verum; lucem ab eo mentibus impetrans, animis cari
tatis ignem, rectasque moderandis moribus normas. Haec est 
profecto vera sapientia, quae humana omnia transcendit, et 
quae omnia ad suum fontem, hoc est ad Deum reducit, ut ad 
eum convertat homines. Doctor nempe Mellifluus non ingenii 
sui acie confisus, per incertos maleque tutos ratiocinantis men
tis anfractus lento molimine procedit, non laboriosis illis calli-
disque syììogismis innititur, quibus sui temporis dialectici non 
pauci saepenumero abutebantur, sed veluti aquila, quae oculis 
solem intueri conatur, volatu rapidissimo ad veritatis verticem 
contendit. Caritas enim, qua ipse agebatur, repagula nescit, ac 
veluti alas mentibus addit. Ei videlicet doctrina non meta ul
tima est, sed iter potius, quod ducit ad Deum; non frigida res 
est, in qua inaniter remoretur animus, quasi secum colludens 
fluctuantibus fulgoribus captus, sed amore movetur, impelli
tur, regitur. Quamobrem hac sapientia suffultus Bernardus, me
ditando, contemplando amandoque ad summum ascendit my
sticae disciplinae apicem, et cum Deo ipso coniungitur, inter
dum paene infinita beatitate hac etiam in mortali vita per-
fruens. 

Eius autem scribendi genus vivax, floridum, profluens ac 
sententiarum luminibus distinctum, tali suavitate dulcedineque 
perfunditur, ut legentium mentem alliciat, delectet, ad superna 
revocet; ut pietatem excitet, alat, conformet; Ut animum deni
que ad persequenda bona compellat, quae non caduca, non 
fluxa sint, sed vera, sed certa, sed perpetuo mansura. Hac de 

1 0 In Cantica, serm. X I X , 7; MIGNE, PL, OLXXXIII, 866-D. 

Acta Pii Pp. XII 373 

causa eius scripta magno semper in honore fuere ; atque ex 
iisdem paginas non paucas, caelestia redolentes, flagran tem-
que spirantes pietatem, Ecclesia ipsa in sacram liturgiam in
duxit. 11 Videntur enim quasi Divini Spiritus afflatu alitae, ac 
tali lucis splendore coruscantes, qui numquam per saeculorum 
decursum restingui queat, cum ex scriptoris animo oriatur ve
ritatem caritatemque sitientis, Ceterosque enutrire ad suique 
imaginem conformare exoptantis. 1 2 

Placet, Venerabiles Fratres, de hac mystica disciplina non
nullas pulcherrimas sententias ex eius libris in communem uti
litatem referre : « Docuimus omnem animam, licet oneratam 
peccatis, vitiis irretitami, captam illecebris, exsilio captivam, 
corpore carceratam... licet, inquam, sic damnatam et sic de-
speratam; docuimus tamen hanc in sese posse advertere, non 
modo unde respirare in spem veniae, in spem misericordiae 
queat; sed etiam unde audeat aspirare ad nuptias Verbi, cum 
Deo unire foedus societatis non trepidet, suave amoris iugum 
cum Eege ducere angelorum non vereatur. Quid enim non tute 
audeat apud eum, cuius se insignem cernit imaginem, illu
strem similitudinem novit ? » 1 3 « Talis conformitas maritat ani
mam Verbo, cum cui videlicet similis est per naturam, similem 
nihilominus ipsi se exhibet per voluntatem, diligens sicut di
lecta est. Ergo si perfecte diligit, nupsit. Quid hac conformi
tate iucundius? quid optabilius caritate, qua fit, ut humano 
magisterio non contenta, per temet, o anima, fiducialiter ac
cedas ad Verbum, Verbo constanter inhaereas, Verbum fami
liariter perconteris, consultesque de omni re, quantum intel
lectu capax, tantum audax desiderio? Vere spiritualis sancti-
qUe connubii contractus est iste. Parum dixi, contractus : com
plexus est. Complexus plane, ubi idem velle, et nolle idem, 
unum facit spiritum de duobus. Nec verendum ne disparitas 

1 1 Cfr. Brev. Rom. in festo SS. Nom. Iesu; die III infra octavam Concept, immac. 

B. M. V. ; in octava Assumpt. B. M. V. ; in festo septem Dolor. B. M. V.; in festo sacrat. 

Rosarii B. M. V. ; in festo S. Iosephi Sp. B. M. V. ; in festo S. Gabrielis Aren. 
12 Cfr. FÉNELON, Panégyrique de St. Bernard. 

1 3 In Cantica, serm. LXXXIII, 1; MIGNB, PL, CLXXXIII, 1181-C, D. 
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personarum claudicare in aliquo faciat convenientiam volun
tatum, quia amor reverentiam nescit. Ab amando quippe amor, 
non ab honorando denominatur... Amor sibi abundat, amor 
ubi venerit, ceteros in se omnes traduci t et captivât affectus. 
Propterea qui amat, amat, et aliud novit nihil)). 1 4 

Postquam vero animadvertit Deum magis potiusque velle 
ab hominibus amari, quam timeri et honorari, haec acute sa-
gaciterque adiungit : « Is [amor] per se sufficit, is per se pla
cet et propter se. Ipse meritum, ipse praemium est sibi. Amor 
praeter se non requirit causam, non fructum. Fructus eius, usus 
eius. Amo quia amo; amo ut amem. Magna res amor, si ta
men ad suum recurrat principium, si suae origini reditus, si 
refusus suo fonti, semper ex eo sumat unde iugiter fluat. Solus 
est amor ex omnibus animae motibus, sensibus, atque affecti-
bus in quo*potest creatura, etsi non ex aequo, respondere Au
ctori, vel de simili mutuam reddere vicem ». 1 5 

Divinum hunc amorem, quo cum Deo iungi possumus arctis
sime, cum ipse saepenumero contemplando precandoque exper
tus fuerit, eius ex animo haec erumpunt incitata verba : a Felix 
[anima], quae meruit praeveniri in tantae benedictione dulce
dinis! Felix, cui tantum felicitatis complexum experiri dona
tum est ! Quod non est aliud, quam amor sanctus et castus, sua
vis et dulcis; amor tantae serenitatis, quantae et sinceritatis; 
amor mutuus, intimus, validusque, qui non in carne una, sed 
uno plane in spiritu duos iungat, duos faciat iam non duos, 
sed unum, Paulo dicente : 16 " Qui adhaeret Deo, unus spiri
tus est" ». 1 7 

Haec excelsa Claravallensis Doctoris de re mystica doctrina, 
quae humana omnia desideria exsüperat atque explere potest, 
videtur interdum hac nostra aetate vel neglegi ac posthaberi, vel 
in oblivionem venisse multorum; qui quidem, cotidianis curis 
negotiisque distenti, nihil aliud quaerunt atque exoptant, nisi 

1 4 Ibid., 3 ; M I G N E , PL, CLXXXIII, 1182-C, D. 
1 5 Ibid., 4- M I G N E , PL, CLXXXIII, 1183-B. 
1 8 Cfr. I Cor., VI, 17. 

" In Cantica, serm. LXXXIII, 6; M I G N E , PL, CLXXXIII, 1184-C. 

Acta PU Pp. XII 375 

quod utile aç frugiferum mortali huic vitae sit; ac fere num
quam oculos mentemque ad Caelum erigunt; fere numquam ad 
superna aspirant, non peritura bona. 

Atqui, etsi non omnes possunt divinae illius contemplatio
nis verticem attingere, de qua Bernardus elatis sententiis ela-
tisque verbis loquitur, etsi non omnes queunt tam intime se 
cum Deo coniungere, ut arcano quodam modo caelestis connu
bii vinculis cum Summo Bono se copulatos sentiant; omnes 
tamen possunt ac debent ex terrenis hisce rebus ad caelestia 
identidem relevare animum, ac Supremum omnium Largitorem 
munerum actuosissima voluntate adamare. 

Quapropter, dum hodie plurimorum in animis caritas erga 
Deum vel pedetemptim defervescit, vel non raro etiam est om
nino restincta, haec Melliflui Doctoris scripta intenta mente me-
ditanda esse putamus; ex eorum enim sententiis, quae cetero
quin ex Evangelio profluunt, cum in privatam uniuscuiusque 
vitam, tum in publicam etiam hominum consortionem nova 
sUpernaque vis permanare potest, quae civium mores regat 
christianisque praeceptis conformet; atque adeo tot tantisque 
malis, quibus turbatur ac connectatur societas, opportuna re
media praebere possit. Cum enim homines Auctorem suum, ex 
quo omnia, quaecumque habent, oriuntur, ut oportet non di-
ligunt, tum neque ipsi inter se amant; quin immo — Ut sae
pius evenit — odio simultateque ab se invicem disiunguntur, 
ac sibi mutuo acriterque adversantur. Deus autem Pater est 
amantissimus omnium nostrum; nosque fratres in Christo su
mus, quos ipse sacro suo profuso sanguine redemit. Quoties
cumque igitur Deum amantem non redamamus, eiusque divi
nam paternitatem reverentes non agnoscimus, fraterni quoque 
amoris vincula misere dilacerantur ; atque — ut interdum proh 
dolor videre est — discordiae, contentiones, inimicitiaeque in-
feliciter erumpunt; quae quidem eo etiam procedere possunt, 
ut ipsa humanae communitatis fundamenta subruant atque 
subvertant. 

Oportet igitur hanc divinam caritatem, qua Claravallensis 

376 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Doctor tam vehementer exarsit, omnium animis restituere, si 
volumus ut christiani ubique refloreant mores, ut catholica re
ligio frugifere suum munus explere possit, utque sedatis dissi
diis compositisque iustitia aequitateque rebus omnibus, serena 
pax fatigato et anxio humano generi affulgeat. 

Hac caritate, qua cum Deo semper impensissimeque iunga-
mtir necesse est, ii potissimum ferveant, qui Melliflui Doctoris 
institutum amplexi sunt, itemque omnes e cleri ordine, quibus 
peculiare officium est ad divinum refovendum amorem cohor
tari atque excitare ceteros. Quo quidem divino amore — ut 
diximus — nostris hisce temporibus, si unquam alias, tanto
pere indigent cives, indiget domesticus convictus, universa in
diget hominum societas. Eo enim flagrante, atque impellente 
animos ad Deum, supremam mortalium metam, ceterae vi-
gescunt virtutes; dum contra, eo remisso, vel restincto, tran
quillitas, pax, gaudium ceteraque omnia veri nominis bona 
sensim remittunt, vel omnino restinguuntur, utpote quae ab 
eo profluant, qui « caritas est ». 1 8 

De hac divina caritate nemo fortasse tam praeclare, tam alte, 
tam vehementer, quam Bernardus, locutus est. « Causa dili
gendi Deum — ita ipse — Deus est; modus, sine modo dili
gere». 1 9 «Ubi autem amor est, labor non est, sed sapor». 2 0 

Quod quidem se iam expertum esse fatetur, cum scribit: 
« O amor sanctus et castus! o dulcis et suavis affectio!... eo 
suavior et dulcior, quo totum divinum est quod sentitur. Sic 
affici, deificari est». 2 1 Atque alibi: ((Bonum mihi, Domine, in 
tribulatione magis amplecti te, in camino habere te mecum, 
quam esse sine te vel in Caelo». 2 2 Cum autem ad summam 
perfectamque caritatem pervenit, qua cum ipso Deo intimo 
connubio copulatur, tum tali laetitia, tali pace fruitur, quali 
nulla alia maior esse potest : « O verae quietis locus... in quo 

3 8 I IOAN., I V , 8 . 

" De diligendo Deo, c. I ; M I G N E , PL, C L X X X I I , 974 -A . 
20 In Cantica, serm. L X X X V , 8 ; M I G N E , PL, C L X X X I I I , 1 1 9 1 - D . 
21 De diligendo Deo, c. X , 2 8 ; M I G N E , PL, C L X X X I I , 9 9 1 - A . 
22 In Ps. CLXXXX, serm. X V I I , 4; M I G N E , PL, C L X X X I I I , 252 -C. 
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Deus non quasi turbatus ira, nec velut disten tus cura prospi
citur; sed probatur voluntas eius in eo bona, et beneplacens, 
et perfecta. Visio ista non ferret, sed mulcet; inquietam cu-
riositatem non excitat, sed sedat; nec fatigat sensus, sed tran-
quillat. Hic vere quiescitur. Tranquillus Deus tranquillat om
nia; et quietum aspicere, quiescere est». 2 3 

Verumtamen haec perfecta quies non mors animi est, sed 
vita vera. « Magis... istiusmodi vitalis vigilque sopor sensum 
interiorem illuminat et, morte propulsata, vitam tribuit sem
piternam. Revera enim dormitio est, quae tamen sensum non 
sopiat, sed ab ducat. Est et mors — quod non dubius dixerim — 
quoniam Apostolus quosdam in carne adhuc viventes commen
dando, sic loquitur: 2 4 "Mortui estis, et vita vestra abscondita 
est cum Christo in Deo" ». 2 5 

Haec perfecta quies animi, qua amanti Deo redamantes frui
mur, et qua nos nostraque omnia ad eum convertimus ac diri
gimus, non ad socordiam, non ad ignaviam, non ad inertiam 
nos reducit, sed ad impigram, sollertem, actuosamque navi
tatem; qua quidem et nostram salutem, et ceterorum etiam, 
divina aspirante gratia, procurare contendamus. Excelsa enim 
eiusmodi contemplatio ac meditatio, quae divino amore agitur 
atque impellitur, « regit affectus, dirigit actus, corrigit exces
sus, componit mores, vitam honestat et ordinat, postremo di
vinarum pariter et humanarum rerum scientiam confert. Haec 
est, quae confusa disterminat, hiantia cogit, sparsa colligit, se
creta rimatur, vera vestigat, veri similia examinat, ficta et fu
cata explorât. Haec est, quae agenda praeordinat, acta recogi-
tat, ut nihil in mente resideat aut incorrectum, aut correctione 
egens. Haec est, quae in prosperis adversa praesentia, in ad
versis quasi non sentit; quorum alterum fortitudinis, alterum 
prudentiae est ». 2 6 

Ac revera, quamvis in altissima suavissimaque eiusmodi 

23 In Cantica, serm. X X I I I , 16- M I G N E , PL, C L X X X I I I , 8 9 3 - A , B . 
2 4 Coloss., I I I , 3. 
25 In Cantica, serm. L I I , 3 ; M I G N E , PL, C L X X X I I I , 1 0 3 1 - A . 
2e De Consid. I , e. 7 ; M I G N E , C L X X X I I , PL, 7 3 7 - A , B . 
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meditatione contemplationeque defixum se esse percupiat, quae 
divino spiritu alatur, Claravallensis tamen Doctor cellae suae, 
quae ((continuata dulcescit» 2 7 non concluditur parietibus, sed 
ubicumque Dei Ecclesiaeque agitur causa, consilio, voce et 
opera promptissimus adest. Asseverabat enim non « cuiquam 
sibi, sed omnibus esse vivendum». 2 8 Ac praeterea haec de se 
de suisque scribebat: «*Sic et fratribus nostris, inter quos vi
vimus, ipso iure fraternitatis et societatis humanae consilii su
mus et auxilii debitores ». 2 9 Cum vero religionem sanctissimam 
in discrimen adductam, vel vexationibus turbatam maerenti 
animo videbat, nullis parcebat laboribus, nullis itineribus, nul
lisque curis ut eam strenue defenderet ac pro facultate iuvaret. 
« Nulla, ... quae Dei esse constiterit — ita ipse — a me duco 
aliena». 3 0 Atque ad Ludovicum Francorum Regem haec ani
mose scribit : « Nos, Ecclesiae filii, matris iniurias, contemptum 
et conculcationem omnino dissimulare non possumus... Profe
cto stabimus et pugnabimus usque ad mortem, si ita oportue
rit, pro matre nostra, armis quibus licet; non scutis et gladiis, 
sed precibus fletibusque ad Deum». 3 1 Ad Petrum vero Abba
tem Cluniacensem : « Et glorior in tribulationibus, si quas di
gnus habitus sum pro Ecclesia pati. Haec plane gloria mea et 
exaltans caput meum, Ecclesiae triumphus. Nam si socii fuimus 
laboris, erimus et consolationis. Collaborandum fuit et compa-
tiendum matri... ». 3 2 

Cum autem mysticum Iesu Christi corpus tam infesto tur-
baretur schismate, ut boni etiam hinc inde aestuarent animo, 
ipse in componendis dissidiis et in redintegranda feliciter ani
morum unitate totus fuit. Cum Principes, terreni dominii am
bitu, formidolosis disiungerentur discordiis, ex quibus magna 
proficisci possent in populos detrimenta, ipse sequester pacis 

87 De imit. Ch., I, 20, 5. 
28 In Cantica, serm. XLI, 6; M I G N E , PL, CLXXXIII, 987-B. 
29 De Adventu D., serm. III , 5; M I G N E , PL, CLXXXIII, 45-D. 
30 Epist. 20 (ad Card. Haimericum) ; M I G N E , PL, CLXXXII, 123-B. 
31 Epist. 221, 3 - M I G N E . PL, CLXXXII, 386-D, 387-A. 
32 Epist, m, 1; M I G N E , PL, CLXXXII, 304-C. 305-A. 
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mutuaeque exstitit concordiae conciliatur. Cum denique sacra 
Palaestinae loca, quae Divinus Redemptor suo sacravit san
guine, summo in discrimine essent, atque externis copiis infense 
premerentur, ex Pontificis Summi mandato àd novam susci
piendam expeditionem Cruce signatorum elata voce elatioreque 
caritate christianos Principes ac populos excitavit; quod qui
dem, si felicem non obtinuit exitum, procul dubio non ei culpae 
tribuendum est. 

Et cum potissimum catholicae fidei ac morum integritas, a 
maioribus quasi sacra hereditate tradita, Abaelardi praesertim, 
Arnaldi a Brixia ac Gilberti Porretani opera, detrimentosum in 
periculum adduceretur, tum et scriptis editis sapientissimis, 
et laboriosis factis itineribus, omnia, quaecumque divina suf
fultus gratia potuit, conatus est, ut errores profligarentur ac 
damnarentur, utque errantes, pro facultate, ad rectam viam 
ad frugemque bonam re vocarentur. 

Hac autem in re, cum probe nosceret non tam doctorum sa
pientiam valere, quam Romani praesertim Pontificis auctorita
tem, hanc eandem auctoritatem interponendam curavit, quam 
in dirimendis eiusmodi quaestionibus et summam agnoscebat 
et omnino falli nesciam. Siquidem Decessori Nostro beatae me
moriae Eugenio III, qui olim disciplinae suae alumnus fuerat, 
haec scribit, quae suam erga eum caritatem reverentiamque 
impensissimam sapiunt, cum ea animi libertate coniunctam, 
quae Sanctos addecet : « Amor dominum nescit, agnoscit filium 
et in infulis... Monebo te proinde non ut magister, sed ut ma
ter; plane ut amans». 3 3 Ac deinde vehementibus hisce verbis 
eum appellat: « Quis es? Sacerdos magnus, Summus Ponti
fex. Tu princeps Episcoporum, tu heres Apostolorum... pote
state Petrus, unctione Christus. Tu es cui claves traditae, cui 
oves creditae sunt. Sunt quidem et alii Caeli ianitores, et gre
gum pastores; sed tu tanto gloriosius, quanto et differentius 
utrumque prae ceteris nomen her edit asti. Habent illi sibi assi
gnatos greges, singuli singulos : tibi universi crediti, uni unus. 

33 De Consid., Prolog.; M I G W B , PL, C L X X X I I , 7 2 7 - A , 7 2 8 - A , B . 
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Nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor ». 3 4 

Et rursus : « Orbe exeundum ei, qui forte volet explorare quae 
non ad tuam pertinent curam ». 3 5 

Inerráns autem Romani Pontificis magisterium, cum de re
bus rationibusque fidei ac morum agitur, plane luculenterque 
agnoscit. Etenim Abaelardi errores animadvertens, qui « cum 
de Trinitate loquitur, sapit Arium; cum de gratia, sapit Pela-
gium; cum de persona Christi, sapit Nestorium » ; 3 6 «qui . . . 
ponit in Trinitate gradus, in maiestate modos, numeros in ae
ternitate » ; 3 7 et in quo « omnia usurpât sibi humanum inge
nium, fidei nil reservans » ; 3 8 non modo subtiles, contortulas ac 
fallaces eius praestigias captionesqüe discutit, diluit, ac refel-
lit, sed etiam ad Decessorem Nostrum imm. mem. Innocen
tium II de causa huius generis gravissima haec scribit: «Opor
tet ad vestrum referri apostolatum pericula quaeque... ea prae
sertim, quae de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi 
potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire 
defectum. Haec quippe huius praerogativa Sedis... Tempus est 
ut vestrum agnoscatis, Pater amantissime, principatum... In 
eo plane Petri impletis vicem, cuius tenetis et Sedem, si vestra 
admonitione corda in fide fluctuantia confirmatis, si vestra au
ctoritate contentis fidei corruptores ». 3 9 

Unde autem hic humilis monachus, qui paene nullis hu
manis opibus pollebat, vim haurire potuerit, qua difficultates 
etsi arduas vincerei, quaestiones implicatissimas resolveret, et 
impeditissimas causas dirimeret, tum solummodo intellegi po
test, .cum excelsa illa consideratur, qua fulgebat, vitae sancti
monia, cum impenso veritatis studio coniuncta. Flagrantissima 
praesertim caritate aestuabat, ut diximus, erga Deum, erga 

3 4 Ibid., II , c. 8; M I G N E , PL, CLXXXII, 751-0, D. 
3 5 Ibid., III , c. 1; M I G N E , PL, CLXXXII, 757-B. 
36 Epist. 192; M I G N E , PL, CLXXXII, 358-D, 359-A. 
37 De error. Abaelardi, I, 2; M I G N E , PL, CLXXXII, 1056-A. 
38 Epist. 188; M I G N E , PL, CLXXXII, 353-A, B. 
39 De error, Abaelardi, Praef.; M I G N E , PL, CLXXXII. 1053, 1054-D. 
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proximos, quae quidem, ut nostis, Venerabiles Fratres, totius 
Evangelii praecipuum ac quasi compendiarium praeceptum 
est; ita quidem ut non modo cum caelesti Patre mystico ac 
perenni vinculo copularetur, sed etiam nihil magis optaret, 
quam homines lucrari Christo, sanctissima Ecclesiae iura tueri, 
ac catholicae fidei integritatem strenuo pectore defendere. 

In tanta autem, qua florebat, apud Summos Pontifices, apud 
Principes et apud populos gratia aestimationeque, non effere-
batur animo, non fluxam inanemque hominum captabat glo
riam, sed ea semper renidebat christiana humilitate, quae « vir
tutes alias accipit... servat acceptas... servatas consummat » ; 4 0 

ita « ut absque ista... nec esse virtutes videantur ». 4 1 Quamob
rem (( non sollicitavit animam eius honor oblatus, nec mo
tus est pes eius ut inclinaret se ad gloriam; nec magis eum 
delectabat tiara et annulus, quam rastrum et sarculus ». 4 2 Ac 
dum tot tantosque in Dei gloriam christianique nominis pro
fectum exantlabat labores, se esse profitebatur « servorum Dei 
inutilem servum »,4 3 « vilem vermiculum », 4 4 «arborem steri
lem », 4 5 « peccatorem, cinerem ... » . 4 6 Quam quidem christia
nam humilitatem ceterasque virtutes adsidua alebat caelestium 
rerum contemplatio; aiebant incensae ad Deum admotae pre
ces, quibus et sibi suisque inceptis atque operibus supernam 
conciliabat gratiam. 

Peculiarissimo modo in Iesum Christum, Divinum Redem
ptorem, tam vehementi ferebatur amore, ut eo permotus atque 
excitatus pulcherrimas elatasque exararet paginas, quae om
nibus adhuc admirationi sunt, omniumque legentium pietatem 
refovent. ((Quid aeque mentem cogitantis impinguat... virtutes 
roborat, vegetat mores bonos atque honestos, castas fovet af-

40 De moribus et off. Episc, seu Epist. Iß, 5, IT ; M I G N E , PL, CLXXXII, 821-A. 
4 1 Ibid. 
42 Vita Prima, II, 25; M I G N E , PL, CLXXXV, 283-B. 
43 Epist. 87; M I G N E , PL, CLXXXII, 143 B. 

44 Epist. 215; M I G N E , PL, CLXXXII, 379-B. 
45 Vita Prima, V. 12; M I G N E , PL, CLXXXV, 358-D. 
46 In Cantica, serm. LXXI, 5 ; M I G N E , PL, CLXXXIII, 1123-D. 
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fectiones ? Aridus est omnis animae cibus, si non oleo isto in-
funditur; insipidus est, si non hoc sale conditur. Si scribas, 
non sapit mihi, nisi legero ibi Iesum. Si disputes aut conféras, 
non sapit mihi, nisi sonuerit ibi Iesus. Iesus mel in ore, in 
aure melos, in corde iubilus. Sed est et medicina. Tristatur ali
quis vestrum? Veniat in cor Iesus, et inde saliat in os; et ecce 
ad exortum nominis lumen, nubilum omne diffugit, redit se
renimi. Labitur quis in crimen? currit insuper ad laqueum 
mortis desperando? Nonne si invocet nomen vitae, confestim 
respirabit ad vitam ?... Cui, in periculis palpitanti et trepidanti, 
invocatum virtutis nomen non statim fiduciam praestitit, depu-
lit metum?... Nihil ita irae impetum cohibet, superbiae tumo-
rem sedat, sanat livoris vulnus... ». 4 7 

Cui quidem in Iesum Christum incensae caritati tenerrima 
ac suavissima iungebatur pietas erga excelsam eius Genetri-
cem, quam utpote amantissimam matrem redamabat et cole
bat impense. Potentissimo eius patrocinio ita confidebat, ut 
haec scribere non dubitaret: « Nihil nos Deus habere voluit, 
quod per Mariae manus non transiret ». 4 8 Itemque : « Sic est 
voluntas eius, qui totum nos habere voluit per Mariam ». 4 9 

Ac placet heic, Venerabiles Pratres, illam meditationi om
nium proponere paginam, qua fortasse de Deiparae Virginis 
laudibus nulla pulchrior habetur, nulla vehementior, nulla ad 
excitandum in eam amorem nostrum aptior, neque utilior ad 
refovendam pietatem et ad eius persequenda virtutum exem
pla: «...Maris stella dicitur, et Matri Virgini valde,conve
nienter aptatur. Ipsa namque aptissime sideri comparatur; quia 
sicut sine sui corruptione sidus suum emittit radium, sic absque 
sui laesione Virgo parturit Filium. Nec sideri radius suam mi
nuit claritatem, nec Virgini Filius suam integritatem. Ipsa est 
igitur nobilis illa stella ex Iacob orta, cuius radius universum 
orbem, illuminat, cuius splendor et praefulget in supernis, et 
inferos penetrat... Ipsa, inquam, est praeclara et eximia stella, 

47 In Cantica, serm. XV, 6; M I G N E , PL, CLXXXIII, 846-D, 847-A, B. 
4* In vigil. Nat. Domini, serm. III , 10; M I G N E , PL, CLXXXIII, 100-A. 
44 Serm. in Nat. Mariae, 7; M I G N E , PL, CLXXXIII, 441-B. 
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super hoc mare magnum et spatiosum necessario sublevata, mi-
cans meritis, illustrans exemplis. Ö quisquis te intelligis in 
huius saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates 
fluctuare, quam per terram ambulare; ne avertas oculos a ful
gore huius sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti 
tentationum, si incurras scopulos tribulationum; respice stel
lam, voca Mariam. Si iactaris superbiae undis, si ambitionis, 
si detractionis, si aemulationis : respice stellam, voca Mariam. 
Si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra navicülam con-
cusserit mentis: respice ad Mariam. Si criminis humanitate 
turbatus, conscientiae foeditate confusus, iudicii horrore per-
territus, baratro incipias absorberi tristitiae, desperationis 
abysso: cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus du
biis, Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non 
recedat a corde; et ut impetres eius orationis suffragium, non 
deseras conversationis exemplum. Ipsam sequens, non devias; 
ipsam rogans, non desperas; ipsam cogitans, non erras. Ipsa 
tenente non corruis ; ipsa protegente non metuis ; ipsa duce non 
fatigaris; ipsa propitia pervenis... ». 5 0 

Putamus autem nullo meliore modo Nos posse Encyclicis 
hisce Litteris finem facere, quam sì Melliflui Doctoris verbis in-
vitemus omnes ad pietatem impensiore cotidie studio excitan
dam erga almam Dei Genetricem, itemque ad excelsas^eius vir
tutes pro peculiari cuiusque suae vitae condicione actuosissime 
mutandas. Si saeculo vertente duodecimo gravia incumbebant 
pericula in Ecclesiam in humanamque societatem, haud minora 
certo discrimina impendent in aetatem hanc nostram. Catholica 
fides, ex qua suprema oriuntur hominibus solacia, haud raro 
languescit in animis, ac vel etiam in nonnullis regionibus na-
tionibusque publice impugnatur acerrime. Christiana autem 
religione vel neglecta, vel hostiliter eversa, cernere proh dolor 
est privatos publicosque mores a recta deerrare via, atque in
terdum etiam per errorum anfractus ad vitia misere prolabi. 

í 0 Horn. II super «Missus est», 17; M I G N E , PL, CLXXXIII, 70-B, C, D, 71-A. 
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In caritatis locum, quae perfectionis, concordiae ac pacis 
vinculum est, odia, simultates, discordiae sufficiuntur. 

Inquietum aliquid, anxium, ac trepidum incedit animos ho
minum; pertimescitür nempe ne, si lux Evangelii multorum in 
mentibus pedetemptim remittat atque elanguescat, vel — quod 
deterius est — si ab iisdem respuatur prorsus, ipsa civilis ac 
domesticae consortionis fundamenta labent ; atque ,adeo peiora 
usque et infeliciora tempora emergant. / 

Quemadmodum igitur Claravallensis Docto:^ Deipara Vir
gine Maria opem petiit et obtinuit turbolentae aetati suae, ita 
nos omnes eadem impensissima pietate supplicationeque a Di
vina Matre nostra contendamus ut gravibus hisce malis, quae 
iam ingrüunt, vel timentur, opportuna impetret a Deo remedia; 
detque, divino auxilio, benigna ac potentissima ut sincera, so
lida, ac frugifera pax Ecclesiae, populis, gentibus tandem ali
quando affulgeat. 

Hi sunto uberes salutaresque fructus, quos, auspice Ber
nardo, saeculares piissimi eius obitus celebrationes afferant; 
hoc supplicando una Nobiscum deprecentur omnes, dum Mel
liflui Doctoris exempla intuentes meditantesque sanctissimis 
eius vestigiis studiose alacriterque insistere enitantur. 

Quorum salutarium fructuum conciliatrix esto Apostolica 
Benedictio, quam vobis, Venerabiles Fratres, gregibus unicui
que vestrum concreditis, atque iis peculiari modo, qui S. Ber
nardi institutum amplexi sunt, effusa caritate impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxiv mensis Maii, in 
festo Pentecostes, anno MDCCCCLIII, Pontificatus Nostri quinto 
decimo. 

PIUS PP. XII 
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C O N S T I T U T I O N E S A P O S T O L I C A E 

I 

POPAYANENSIS - CALIENSIS 
(PALMIRANAE) 

A POPAYANENSI ARCHIDIOECESI ET A CALIENSI DIOECESI QUAEDAM SEPARANTUß 

OPPIDA, QUAE IN NOVAM REDIGUNTUR DIOECESIM, PAI/MIRANAM APPEL

LANDAM. 

P I U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Romanorum partes Pontificum has praecipue esse existimamus, ut 
nimirum evangelicae lucem veritatis magis magisque omnibus afferendas 
curent hominibus, quos Christus Iesus « de tenebris vocavit in admirabile 
lumen suum » ; (I Pt. 2, 9) ; quapropter Nos, qui in Petri Cathedra 
omnium saluti praesidemus, valde animo laetamur cum, Dei favente 
gratia, Ecclesias vel condere possumus vel etiam novare, ut rei christianae 
commodius prospiciatur. Qua de re, admodum Nobis laudandae preces, 
quas venerabilis Frater Antonius Samoré, Archiepiscopus titulo Terno-
benus et in Columbiana Republica Apostolicus Nuntius ac venerabiles 
Fratres Didacus Maria Gómez Tamayo, Archiepiscopus Popayanensis, 
et Julius Caicedo, Caliensis Episcopus huic Sanctae Sedi admoverunt ut 
nova erigeretur dioecesis, post aliquot distractas partes ex archidioecesi 
Popayanensi atque e dioecesi Caliensi. Consensum eorum omnium sup
plentes, quorum quoquo modo intersit, de plenitudine apostolicae No
strae potestatis, quam a summo Deo accepimus, haec quae sequuntur 
consulto et cogitata decernimus atque statuimus. A Popayanensi archi
dioecesi haec oppida separamus, quibus vulgo sunt nomina : Florida, 
Candelaria, Pradera, Palmira, Cerrito, Guacarí et Ginebra; ea autem 
a Caliensi dioecesi dividimus quae vocant : Buga, San Pedro, Tuluá, An
dalucía, Bugalagrande, Sevilla, Caicedonia. Haec sane loca, quae dex
tra flumen Cauca civilem provinciam « Valle » nuncupatam constituunt, 
in unum veluti cogentes, novam erigimus dioecesim quam Palmiranam 
appellandam volumus. Huius novae dioecesis episcopalem sedem in urbe 
statuimus cui nomen Palmira, quam igitur in civitatis episcopalis gra
dum, ad iuris communis normam, perducimus. Episcopi vero cathedram 

26 - ACTA, vol. XX. n. 8. - 30-6-1953. 
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in templo collocari iubemus Deiparae Virgini dicato a Sacro Rosario, cui 
propterea tribuimus iura et privilegia, onera et obligationes quae cete
rarum cathedralium aedium sunt propria. Haec igitur Palmirana Eccle
sia eiusque Praesules iisdem iuribus, privilegiis atque honoribus fruen
tur, quibus omnes ornantur per terrarum orbem Ecclesiae eorumque 
Antistites; item iisdem oneribus et obligationibus obstringentur. Hanc 
praeterea Palmiranam Sedem suffraganeam esse volumus metropolitanae 
Ecclesiae Popayanensi, cuius Metropolitis Archiepiscopis pro tempore 
Palmirani Episcopi recto iure subicientur. Quoadusque autem, ob rerum 
difficultates, Canonicorum Collegium constitui nequeat, facultatem fa
cimus ut, ad Iuris Canonici praescripta, dioecesani consultores eorum 
loco renuntientur, qui Episcopum adiuvent in moderandis dioecesis ne
gotiis. 

Episcopalem mensam, quam vocant, constituent sive bona quae e 
partitione bonorum mensarum Popayanensis et Caliensis, pro rata parte, 
novae obveniunt dioecesi, sive Curiae pecuniae ac bona, si quae sint, sive 
a fidelibus oblatae res ; quod vero spectat ad bonorum divisionem, ser
ventur iussa canone 1500 Iuris Canonici descripta. Quod autem attinet 
ad Vicarii Capitularis seu Administratoris, sede vacante, electionem, ad 
iuvenum institutionem qui in spem Ecclesiae succrescunt, ad fidelium et 
clericorum iura et onera aliaque huiusmodi servanda, ea iussa praecipi
mus quae Iure Canonico describuntur. Quod vero ad clerum nominatim 
spectat decernimus ut simulac hae Litterae Nostrae ad exsecutionem de
ductae fuerint, eo ipso clerici Ecclesiae illi censeantur adscripti, in cuius 
finibus legitime degunt. Volumus denique ut omnia documenta atque 
acta, quae ad novam Palmiranam dioecesim respiciunt, a Curiis Popaya
nensi et Caliensi quam cito mittantur ad eiusdem novae dioecesis Can
cellariam. Quae omnia ita decernimus et constituimus ut optimo polleant 
iure, contrariis quibuslibet non obstantibus. Ut autem ea quae Nostris his 
Litteris iubemus efficiantur, venerabilem quem diximus Fratrem Anto
nium Samoré deligimus, vel eum qui eo tempore, quo haec decreta ad rem 
adducentur, Columbianae praeerit Nuntiaturae ; cui propterea omnes ne
cessarias ad id potestates facimus, quae cuilibet viro subdelegari poterunt, 
qui tamen in sacro sacerdotio obtinuerit dignitatem. Iubemus praeterea 
ut idem venerabilis Frater hoc confectum negotium in tabulas referat, 
quarum fide digna exempla ad S. Congregationem Consistorialem quam 
primum transmittet. 

Has vero Litteras firmas, validas et efficaces nunc et in posterum esse, 
suamque vim et effectum obtinere volumus ac praecepta, quae iisdem 
describuntur, ab omnibus ad quos spectant fideliter servari decernimus. 
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Quod si quid adversus ea, quae hisce Litteris statuimus, a quolibet, qua
vis auctoritate, vel sciente vel imprudente, attentatum fuerit, id irritum 
sane et inane erit, contrariis quibusvis non obstantibus, quibus omnibus 
per has Litteras obrogamus. Nemo pariter Nostris hisce iussis obsistat ; 
quod si quis id temere ausus fuerit, indignationem omnipotentis Dei ac 
beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit moturum. Volumus de
nique ut harum Litterarum exempla vel loci, sive impressa sive manu 
exarata, eandem plane mereantur fidem, quae hisce ipsis tribueretur 
ostensis ; dummodo tamen ab aliquo publico tabellione sint subscripta et 
sigillo viri munita, qui sacerdotali aliqua dignitate fruatur. 

Datum Romae apud S. Petrum, die decimo septimo mensis Decem
bris, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo secundo, Pon
tificatus Nostri quarto decimo. 

Pro S. R. E. Cancellario 

E. Card. TISSERANT 
Sacri Collegii Decanus 

Loco i) Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXXV, n. 26. 

Fr. A. I. Card. PIAZZA 
S. C. Consistorialis a Secretis 

Arthurus Mazzoni, Proton. Apost. 
Bernardus De Felicis, Proton. Apost, 

II 

N E O - P A M P I L O N E N S I S 

(BUMANGUENSIS) 

EX TERRITORIO DIOECESIS NEO-PAMPILONENSI S QUAEDAM PARS DISTRAHITUR EX 

QUA NOVA EFFICITUR DIOECESIS, (( BUMANGUENSI S )) APPELLANDA. 

P I U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Cum sit latior dioecesis tamquam nimiae magnitudinis ager unius 
tantum labore excolendus, praestat saepissime eius fines minuere, sive 
augendae religioni sive intendendi laboris causa. Quandoquidem igitur 
Neo-Pampilonensis Ecclesia christianae vitae laude florescit, ideo cen
suimus recte Nos esse facturos, si precibus venerabilis Fratris Antonii 
Samoré, Archiepiscopi titulo Ternobeni eiusdemque in Columbiana Re
publica Apostolici Nuntii concedentes, ex eiusdem Neo-Pampilonensis 
Ecclesiae territorio quaedam partes eximamus exque iisdem novam dioe-
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cesim constituamus. De consensu igitur venerabilis Fratris Neo-Pampi-
lonensis Ecclesiae Episcopi ; re intento animo considerata, certaque id
circo intelligentia eorum quae sumus acturi ; eorumque denique quorum 
interest consensum supplentes, qua potestate a Christo in universam Ec
clesiam accepimus, haec statuimus. E dioecesi Neo-Pampilonensi eius 
territorii partem distrahimus quae in Provinciam protenditur cuius co
gnomen est in vulgo « Santander del Sur », eamque in novae dioecesis 
formam redigimus, « Bumanguensis » appellandam Novae Ecclesiae ca
put et sedes erit in urbe <( Bucaramanga », ex qua dioecesis nomen acci
pit, paroeciali templo, in honorem S. Nazarethanae Familiae condito, ad 
cathedralis dignitatem elato. Huius tantae dignitatis causa sive Ecclesia 
Bumanguensis, sive cathedrale templum, sive Praesules pro tempore iis 
omnibus honoribus, iuribus, privilegiis, potestatibus augebuntur qui
bus frui licet ceteris in orbe Episcopis, cathedralibus templis, Ecclesiis 
•eiusdem gradus et dignitatis. Neque tamen oblivisci volumus eosdem si
milibus oneribus et obligationibus quibus reliqui teneri. Est praeterea 
voluntas ut dioecesis Bumanguensis sit Ecclesiae Bogotensi in Columbia 
suffraganea eiusque Praesul Bogotensi Archiepiscopo obnoxius. Volumus 
insuper ut religionis et cultus decori promovendo in nova dioecesi Buman-
guensi Canonicorum Collegium quam primum constituatur iuxta normas 
per aliud decretum edendas. Quamdiu tamen ob rerum adiuncta hoc Col
legium constitui nequeat, Consultores dioecesanos sinimus eligi, qui An
tistitem in muneribus sui officii obeundis adiuvent consiliis et opera. Men
sam, quae dicitur, episcopalem sive bona constituent quae ex divisione 
pro rata parte bonorum Neo-Pampilonensis Ecclesiae dioecesi Buman-
guensi obvenient, sive pecunia a Reipublicae Columbianae Moderatoribus 
danda, sive Curiae emolumenta et fidelium oblationes. Quod ad divisio
nem bonorum pertinet, servetur praescriptum Canonis 1500 Codicis Iuris 
Canonici; quod vero ad novae dioecesis regimen et administrationem, 
Vicarii Capitularis seu Administratoris Apostolici electionem, cum se
des vacaverit, et cetera huiusmodi, servetur omnino quod Iure Canonico 
prescribitur. Quam primum fieri potest vero, Ordinarius Bumanguensis 
Seminarium saltem minus exstruendum curabit, ad normas Iuris Canonici 
et iuxta regulas a S. Congregatione de Seminariis et Studiorum Univer
sitatibus statutas, unde lecti iuvenes Romam mittantur in Pontificium 
Ephebeum a Summo Pontifice Pio IX conditum educendis ad sacerdota
lia munia iuvenibus. Interim vero Episcopus Neo-Pampilonensis pro tem
pore pueros et iuvenes novae dioecesis Bumanguensis ad statum clerica
lem instituendos in Seminarium dioecesanum sive minus sive maius re
cipere perget. Aes vero alienum, Seminario dioecesano Neo-Pampilonensi 
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exstruenda conflatum, ab Ordinariis Neo-Pampilonensi et Bumanguensi 
pro rata parte solvatur. Erecta vero dioecesi, eo ipso clerici Ecclesiae 
illi censeantur addicti in cuius territorio legitime degunt. Alumni vero, 
sive sint clerici sive non sint, qui nunc in Seminario Neo-Pampilonensi 
instituuntur, quique domicilium habent in territorio dioecesis Buman-
guensis, eidem dioecesi Bumanguensi inscribantur. Quod vero ad docu
menta et acta quae novam dioecesim eiusque clericos, fideles et bona 
temporalia respiciunt, a Curia Neo-Pampilonensi ad Curiam Buman-
guensem trasmittantur. Ut autem quae supra statuimus perficiantur, ve
nerabilem Fratrem Antonium Samoré deligimus in Columbiana Republi
ca Apostolicum Nuntium, vel illum qui eo tempore quo haec decreta exse
cutioni mandabuntur ei Nuntiaturae praeerit, iisdem potestate facta 
etiam subdelegandi quae perficiendae rei concedimus iura cuilibet viro 
in ecclesiastica dignitate constituto. Volumus praeterea ut idem venera
bilis Frater onus habeat peractae exsecutionis documenta coniicere eo
rumque fide digna exempla ad S. Congregationem Consistorialem quam 
primum transmittere. 

Has vero Litteras validas, firmas et efficaces esse et fore suosque ple
nos et integros effectus obtinere atque ab omnibus ad quos spectant 
inviolabiliter servari volumus et decernimus. Quod si super his a quo
libet, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter aliquid contigerit atten
tari, id prorsus irritum erit et inane, contrariis quibuslibet non obstan
tibus, quibus omnibus per has Litteras derogamus. Volumus denique ut 
harum Litterarum exemplis vel locis sive impressis sive manu exaratis 
eadem prorsus fides tribuatur quae hisce-haberetur ostensis, dummodo 
tamen ab aliquo publico tabellione subscribantur et sigillo viri in eccle
siastica dignitate vel officio constituti muniantur. Nemini vero iis quae 
per has Litteras sunt a Nobis statuta obsistere liceat : quod si quis ausu 
temerario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac 
beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit esse moturum. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die decimo septimo mensis Decem
bris, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo secundo, Pon
tificatus Nostri quarto decimo. 

Pro S. R. E. Cancellario 

Arthurus Mazzoni, Proton. Apost. 
Bernardus De Felicis, Proton. Apost. 

Loco iii Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXXV, n. 80. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 

SANCTUS CASSIANUS, MARTYR, TACHYGRAPHORUM ITALICORUM CAELESTIS PA

TRONUS ELIGITUR. 

PIUS P P . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Actuaría scribendi ars, iam in ve
terum hominum versata usu, hisce temporibus, ut omnes noverunt, 
nova ratione est exculta magnisque aucta incrementis. Quin sodalitates 
constitutae sunt tachygraphorum, quorum est brevioribus et compendia-
riis notis res exprimere atque verba dictantis vel dicentis excipere ci
tissime. Quos expedire visum est peculiari obtegi praesidio superno ut 
ex caelestis Patroni virtute similitudinem ducerent et ad christianae 
vitae obeunda instituta nullo non tempore excitarentur. Cum enim su
periore anno Neapoli conventus italicae actuariorum societatis, cui « Ga-
belsberger Noe » est nomen, ageretur, omnes qui acuerunt, una sen
tentia Sanctum Cassianum, Märtyrern, Patronum sibi statuerunt adop
tare. Qui inclitus Christi athleta, in urbe Foro Cornelii magister fuerat, 
ut ait Prudentius {Perist., IX, 23-24), «verba notis brevibus compren
dere cuncta peritus raptimque punctis dicta praepetibus sequi » ; sed, 
cum nollet a suprema veritate desciscere, a puerorum turba, quos in 
honestae huius artis exercitationem docuerat adhibere stilos, his ipsis 
est, multiplici illato vulnere, impie necatus. Preces igitur ad Nos ad
motae sunt ut tantum virum tachygraphis ex Italia caelestem constitue-
remus Patronum ; quas, Ordinarii Neapolitani commendatione suffultas, 
libenti animo censuimus admittendas. Quocirca, audito Venerabili Fra
tre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Epi
scopo Veliterno ac Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefecto, certa 
scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis 
plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum Sanctum 
Cassianum, Märtyrern, tachygraphorum italicorum caelestem apud Deum 
Patronum eligimus, facimus, renuntiamus, omnibus adiectis honoribus 
ac privilegiis liturgicis quae coetuum Patronis rite competunt. Contra
riis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes 
praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac per
manere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illis
que ad quos spectant, seu spectare poterunt, nunc et in posterum ple
nissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritum-
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que ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, aucto
ritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 
XXIII mensis Decembris, anno MCMLII, Pontificatus Nostri quarto de
cimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 
Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO PRUGNOLA 

Officium Regens 
Pontificiis Diplomatibus expediendis 

EPISTULAE 

I 

AD EMUM P. D. IOANNEM S. R. E. PRESB. CARDINALEM DE JONG, ARCHIEPISCO

PUM ULTRAIECTENSEM ATQUE AD EXCMOS PP. DD. HOLLANDIAE EPISCO

POS, EXACTUM SAECULUM CELEBRATURUS EX QUO CATHOLICA HIERARCHIA 

RESTITUTA FUIT. 

PIUS PP . XII 

Dilecte Fili Noster et Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam 
Benedictionem. 

Plura afferebant cum perhonorifica vobis, tum Nobis apprime lae-
tabilia litterae, obsequii plenae, per quas Nos edocuistis mense Maio 
huius anni per plures dies istic sacra habitum iri sollemnia ad reco
lendum fauste exactum saeculum, ex quo per fel. rec. Decessorem No
strum Pium IX in Hollandiae Regno Catholica Hierarchia restituta 
fuit. Id unanima consensione et communibus coeptis vultis peragere; 
nec dubium est, quin sacrorum Pastorum promptae industriae et sol
lertiae populi obsecutura sit studiosa voluntas. 

Aequum sane est Deo de tanto benefacto gratias agere, ex quo na
tioni vestrae multae gravisque momenti utilitates exortae sunt, quod
que non absimile reputandum est illi immortali memoria consecrato 
eventui, cum Sergius I, Apostolicae Sedis Antistes, Willibrordum san
ctissimum virum episcopum suis manibus Romae unxit eundemque, 
sacro pallio ipsi imposito et nomine Clemente indito, Ultraiectensi 
Ecclesiae praefecit. Per hos centum emensos annos Hollandiae sacro
rum Praesules vosque ipsi, eorum aemulati religionis studium, necnon 
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utriusque militiae clerus certatimque qui catholico istic censentur no
mine, mirifica contentione, Dei afflante gratia, sine qua nihil, quacum 
possumus cuncta, connisi estis, ut catholica fides virtutem suam ex-
serat explicetque non tantum mentes caelitus delapsa veritate collu
strando, sed privatae quoque ac publicae vitae actus temperando et 
mores. Nam compertum omnibus est eandem fidem etiam sublime ferre 
et augere Ínclitas natura ipsa genti vestrae inditas dotes, cui quidem 
cum audacia in gerendis rebus pulchro firmoque iunguntur foedere 
constantia, gravitas, humanitas. Vestrum est magna non loqui, sed 
agere. Ipsum civium consortium inde assecutum est praesidium adiu-
mentumque, quod optimus quisque aequo aestimat. Quid? Animi mo
tus in officio continere, laedere neminem, suum cuique tribuere, mu
tuam benevolentiam colere, iniuriis facile ignoscere, patriis legibus 
obtemperare, potestates vereri — quae omnia sanctissima religio prae
cipit — nonne id ad propellenda a civitate pericula et ad eius decora 
incrementaque provehenda vis est, qua nulla alia efficientior? 

Gratulamur igitur vehementer in exemplum istic vigere caritatig 
incepta, quibus tum intra patriae fines, tum in extimis terris hominum 
allevantur calamitates, comparantur egenis auxilia. Quod quidem prae
sertim evenit, cum mare, saeviente procella, multos oppositos sibi óbi
ces istic effregit et, in oppida et arva exundans, haud parvas ruinas 
et luctus invexit. Tunc apud vos in benefaciendo iis qui praegravi ca
lamitate erant oppressi, perpetuo memoratu dignum exortum est cer
tamen; et eisdem adiumenta afferendi increverunt aliarum quoque na
tionum aemula studia^ ita ut manifesto eluxerit Hollandicum nomen 
omnium ad se gratiam convertere. Commendant etiam christianas vir
tutes, quae familias vestras exornant, multi religiosi sodales, qui nun-
cupandorum votorum nodo Deo et Ecclesiae totos se dedere cupiunt, 
permultae sacrae virgines, quibus congrui S. Ambrosii laus : « Beatae 
virgines, quae tam immortali spiratis gratia, ut horti floribus, ut tem
pla religione, ut altaria sacerdote » (De virginibus, lib. II, 18, PL, 
XVI, col. 223). Dumque alibi saepius sacrorum administrorum penuria 
laboratur, vos ipsi sacerdotum cohortibus praediti estis, quin etiam 
complures Christi praecones in dissitas oras mittitis, ut ethnici evan
gelicae doctrinae luce illustrentur ac simul humano civilique cultu as
suescant. 

Laeta Nos spes tenet haec omnia, quae satis bene adhuc cedunt, 
nedum relaxentur, maiora captura esse incrementa, cum in comme
morando reparatae istic Catholicae Hierarchiae fausto felicique eventu 
sapienter vultis caritatem in quovis vitae statu et conditione alere, fa-
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miliae nexus solidare, ut ea magis magisque christiana dignitate et 
gratia colluceat, catholicarum scholarum necessitatibus strenue con
sulere, sacrarum expeditionum studium fovere, addita quoque bona-
rum artium exhibitione, quam accurate et scite parandam aequa laude 
et flagrantibus votis salutamus. 

Tam asperis in rerum adiunctis, in quibus aetas nostra ob christiani 
nominis osores misere versatur, dilecta Hollandia ex statis celebrandis 
festis magis magisque erecto et libero animo consurgat, ut de christia
nae humanitatis cultu splendidius usque mereatur : vosque cum clero 
curae vestrae commisso quam attentissime advigilate, ut contra im
píos homines catholicae fidei veritates et praecepta defendantur item
que ut in re sociali provehenda solidae iunctaeque sint catholicae vires 
atque cohortes. Perita virtus vestra, quae pulcherrime patiendo agen-
doque Servatoris nostri Regnum colit et provehit, consortionem com-
munitatemque vestram similiorem usque efficiat supernae illius civi
tatis, « cuius rex veritas, cuius lex caritas, cuius modus aeternitas » 
S. August. Ep. CXXXVIII, ad Marcellinum cap. III, 17, PL, x x x i n , 
col. 533) et, in vitae usum ducenda, illa S. Pauli Apostoli ob oculos 
monita praeceptaque habeat : « Quaecumque sunt vera, quaecumque pu
dica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, 
... haec cogitate» (Philip., 4, 8).